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YRITYSTUKINEUVOTTELUKUNNAN LAUSUNTO 

 
Kiertotalouden investointi- ja kehittämishankkeisiin myönnettävät avustukset -tukiohjelma 

 
 

1. Lausuntopyyntö ja tuen kuvaus 
 
Työ- ja elinkeinoministeriön elinkeino- ja innovaatio-osasto on 16.11.2017 pyytänyt yritystukineu-
vottelukunnalta lausuntoa siitä, täyttääkö Kiertotalouden investointi- ja kehittämishankkeisiin 
myönnettävät avustukset -tukiohjelma Euroopan unionin toiminnasta tehdyn sopimuksen (SEUT) 
107 artiklan 1 kohdan mukaiset valtiontuen kriteerit ja siitä, mitä valtiontukisääntöjen mukaista me-
nettelyä tukiohjelman osalta tulisi noudattaa (lausuntopyyntö liitteenä). 

Tuen tavoitteet ja sisältö 
 
Pääministeri Juha Sipilän hallitusohjelman strategisten tavoitteiden toimeenpanoa tuetaan kärki-
hankkeilla, joista yksi on biotalous ja puhtaat ratkaisut. Vuoden 2018 talousarviossa on myönnetty 
kiertotalouden investointi- ja kehittämistukea vuodelle 2018. Kiertotalouden ydinajatus on säilyttää 
materiaalit ja niiden arvo talouden kierrossa mahdollisimman pitkään ja korvata uusiutumattomia 
luonnonvaroja kestävästi tuotetuilla uusiutuvilla materiaaleilla. 

 
Investointi- ja kehittämisavustukset toimivat uuden teknologian, palvelujen ja kiertotalouden toi-
mintamallien edistäjinä. Hankkeella tulee olla kiertotaloudellisia vaikutuksia sekä muita merkityksel-
lisiä innovaatio- ja ympäristövaikutuksia sekä työllisyysvaikutuksia, jotka mm on hakemuksessa mai-
nittava. 
 
Käytännössä tuettavat hankkeet voivat olla pilotointi- ja demonstraatiohankkeita, investointihank-
keita tai selvityshankkeita. Pilotointi- ja demonstraatiohankkeilla tarkoitetaan rajattuun hankkee-
seen tarkoitettujen uusien ratkaisujen ja prosessien tuotantoon tai käyttöön liittyvän teknologian tai 
palvelumallin käyttöönottoa, jotka liittyvät uusiotuotteisiin tai materiaaleihin. Investointihankkeilla 
(investoinneilla) tarkoitetaan investointia aineellisen tai aineettoman hyödykkeen hankintaan. Selvi-
tyshankkeella tarkoitetaan mm. kiertotalouden esiselvityksiä ja analyysejä, muita investointeihin liit-
tyviä selvityksiä sekä selvityksiä uuden menetelmän tai palvelun kehittämiseksi, mutta ei kuitenkaan 
yksittäisten yritysten tavanomaisia liiketoiminnan perustamis-, laajennus-, kannattavuus-, kehitys-, 
suunnittelu-, markkinointi- ja testausselvityksiä, eikä muita vastaavia selvityksiä. 
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Tukea voitaisiin myöntää enintään 25 % hyväksyttävistä kustannuksista silloin, kun kyseessä on in-
vestointihanke. Muiden hankkeiden osalta tuki voi olla enintään 50 % hyväksyttävistä kustannuksis-
ta. Hankkeelle myönnetystä tuesta voidaan korvata koordinaattorille (ns. hankemanageri) kohtuulli-
sia kustannuksia, kuitenkin siten, että tästä hallinnoinnista aiheutuneet kustannukset ovat enintään 
10 % kokonaiskustannuksista. 

 
Tukiohjelma olisi määräaikainen ja voimassa vuosina 2018 -2019. 

 
Tuen budjetti ja avustusten myöntäminen 
 
Tukiohjelman budjetti on yhteensä 4 miljoonaa euroa vuosille 2018 – 2019 (2+2 milj. €). Tuen myön-
täjänä toimii Työ- ja elinkeinoministeriö, joka sekä myöntää että maksaa avustuksen. 

 
 

 
2. Ennakkoarviointi 

 
2.1. EU:n lainsäädännön mukaisten valtiontuen edellytysten täyttyminen 
 
Kiertotalouden investointi- ja kehittämishankkeisiin myönnettävät avustukset -tukiohjelman voidaan 
arvioida täyttävän Euroopan unionin toiminnasta tehdyn sopimuksen (SEUT) 107 artiklan 1 kohdan 
mukaiset valtiontuen kriteerit. Tuki myönnetään valtion varoista (Työ- ja elinkeinoministeriö valtion 
talousarviomäärärahalla). Tuki myönnetään taloudelliseen toimintaan yhdelle tai useammalle tuen-
saajalle. Valtioneuvoston asetuksessa määritellään tuensaajat ja kriteerit millä tukea on mahdollista 
saada. Tukiohjelmaan varattu määräraha on myös rajallinen, jonka vuoksi lopullinen tuensaajajouk-
ko on rajallinen lukumäärältään. Tuki on siten luonteeltaan valikoivaa. Edellä mainituin perusteluin 
tukiohjelma myös vääristää tai uhkaa vääristää kilpailua. SEUT 107(1) artiklan mukainen kauppakri-
teeri täyttyy sinällään, mutta tukiohjelmalla ei kuitenkaan katsota olevan vaikutuksia EU:n jäsenval-
tioiden väliseen kauppaan, sillä tuki myönnetään de minimis -asetuksen (komission asetus 

1407/2013) ehdoin.  

 
2.2. Valtiontukea koskeva menettelytapa 

 
Lausuntopyynnössä on esitetty, että tukiohjelma toteutettaisiin ns. de minimis –ehdoin. Tuen myön-
täjä on arvioinut yksittäisten tukien jäävän alle de mimimis –asetuksen mukaisen 200 000 euron. Ns. 
yleisen ryhmäpoikkeusasetuksen ei katsota soveltuvan tukiohjelmaan. 

 
Euroopan komission antaman vähämerkityksistä tukea koskevan asetuksen (komission asetus 
1407/2013) mukaan on mahdollista myöntää yrityksille tukea tietyin edellytyksin ilman ennakkoil-
moitusta komissiolle. 
 
Näiden edellytysten osalta on huomattava, että de minimis –tuen enimmäismäärä voi olla kolmen 
peräkkäisen verovuoden aikana enintään 200 000 euroa yritystä kohden. Tästä on eräitä toimiala-
kohtaisia poikkeuksia. Enimmäismäärän seurannassa ja kumulaation laskennassa otetaan huomioon 
kaikki yritykselle myönnettävät eri de minimis –tuet. Lisäksi tukien myöntämisessä on otettava 
huomioon mm. yleisen de minimis -asetuksen 1 artiklan mukaiset soveltamisalan rajaukset. 

 
Yllä esitetystä menettelystä poiketaan jos tuki kohdistuu luonteeltaan muuhun kuin taloudelliseen 
toimintaan, eikä tällöin valtiontukisääntöjäkään sovelleta. Tältä osin ei siis sovellettaisi myöskään de 
minimis –asetusta. 
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On myös huomattava, että yleistä de minimis -asetusta ei voida soveltaa myönnettäessä tukea esi-
merkiksi kalastus- ja vesiviljelyalalle tai maataloustuotteiden alkutuotantoon. Näiden toimialojen 
osalta komissio on antanut erilliset de minimis –asetukset (Komission asetukset 717/2014 ja 
1408/2013). 
 

 
3. Esitys yritystukineuvottelukunnan lausunnoksi 
 

Yritystukineuvottelukunta puoltaa ennakkoarvioinnissa esitettyä ja toteaa, että Kiertota-
louden investointi- ja kehittämishankkeisiin myönnettävät avustukset -tukiohjelma täyt-
tää EU:n lainsäädännön valtiontuen edellytykset. Valtiontukea koskevana menettelytapa-
na kyseessä olevan tukiohjelman tapauksessa voidaan soveltaa de minimis –asetusta 
edellyttäen että tuen enimmäismäärää seurataan luotettavin menetelmin, eikä tukea 
myönnetä mikäli enimmäismäärä ylittyisi kyseessä olevan tuen johdosta. 
 
 
 
 
Esittelijä: Erityisasiantuntija Antti Välimäki 

 
 
LIITTEET 
 
Työ- ja elinkeinoministeriön lausuntopyyntö 16.11.2017 liitteineen (Valtioneuvoston asetus -luonnos, 
lausuntopyyntölomake, muistio) 


